
 

 

 

 

 

 

PORTARIA CREFITO-2/ GAPRE Nº 36 DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O Presidente do CONSELHO DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 2º 

REGIÃO – CREFITO-2, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo em vista o disposto no 

Edital nº 01/2022, que rege o concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro 

reserva para cargos de nível médio e nível superior no âmbito deste Conselho, 

 

CONSIDERANDO que a realização do exame médico pré-admissional, a ser realizado pela 

Administração ou por sua ordem, para constatação de aptidão física e mental, tem caráter eliminatório, 

sendo condição indispensável para investidura no cargo, conforme previsto no item 16.1, alínea “j” e 

item 17.6 do referido edital; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das etapas previstas para a posse, conforme os 

prazos estabelecidos; RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Convocar a candidata PATRICIA OLIVEIRA DO ROSÁRIO, aprovada no concurso 

público regido pelo Edital nº 01/2022, para comparecer à clínica abaixo para avaliação médica, no dia 

30/07/2025; 

 

Local: EXPLORER - UNID - CENTRO RJ (QUITANDA II) Endereço: Rua da Quitanda, 191 - 6º 

Andar - Centro no município de Rio de Janeiro / RJ 

Data agendada: 30/07/2025 

Tipo de atendimento: Ordem chegada. 

Horários de atendimentos: (Ordem de chegada). 

2ª à 6ª feira de 8:00h às 14:00h. Para exames complementares 

2ª à 6ª feira de 8:00h às 15:00h. Para atendimentos médicos 

 



 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - O não comparecimento no prazo estipulado acarretará, nos termos do edital, a eliminação da 

candidata do certame, por descumprimento de requisito obrigatório para a posse no cargo, e 

chamamento do próximo candidato. 

 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 10 de julho de 2025. 

 

 

Dr. Wilen Heil e Silva 

Presidente 


